◆開　会

◆ロータリーソング「我らの生業」

◆「4つのテスト」唱和

◆ゲスト紹介
（株）神戸新聞社東播支社長　志賀俊彦様

◆歓迎歌「松の緑」

マーク・ダニエル・マローニー
２０１９‐２０年度国際ロータリー会長

週　報

the Rotary Club of

Takasago, Japan
№１３

◆プログラム予定

１０月２６日（土） １１月１日（金） １１月８日（金） １１月１５日（金）

移動例会（２５日分）
家族親睦例会

東天閣（神戸本店）

卓話
ロータリー財団活動報告

守光　隆 会員

臨時総会クラブフォーラム
次年度理事役員指名

委員会設置の件
I.M.実行委員会報告①

坂井 智代 会員

プロバスクラブとの
合同例会

例　　　会　　　記　　　録　（2019．10．18（金））　　通算3，232回

クラブ会長方針
　“つながりを太く強く”
　①例会を大切に
　②共助で活動を
　③チームワークでＩ.Ｍ.を成功に

（株）神戸新聞社東播支社長
志賀俊彦様

◆出席報告
本　日　１０月１８日　 会員数４０名　　出席者　　２７名　　出席率　７７. １４%
前々回　　９月２７日　 会員数４０名　 修正出席者３５名　 出席率　８７．５０％
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　９月度　平均出席率　９１．６７％

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
谷川こずえ会員 高砂青松ＲＣ １０月１６日（１０月１８日）
落合　計夫会員 ｅ‐ＣＬＵＢ １０月１０日（　９月２７日）
落合　計夫会員 ｅ‐ＣＬＵＢ １０月１０日（１０月　４日）
増田　章吾会員 ｅ‐ＣＬＵＢ １０月１０日（１０月１８日）
守光　　隆会員	 ポリオセミナー	 １０月１４日（１０月２６日）
佐野　敏晴会員	 地 区 大 会	 　３月２３日（１０月２６日）

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
脇谷　政孝会長……神戸新聞社東播支社長 志賀様ようこそお越し下さいました。本日の

卓話よろしくお願いいたします。
森本　幸吉会員……志賀支社長様、本日の卓話楽しみにしています。お忙しい中、有難

うございます。
堀　　直樹幹事……志賀様、本日の卓話よろしくお願いします。
中野　哲郎会員……志賀支社長にネット被害に会うところを、神戸新聞さんの記事で寸前

で助けていただき、ありがとうごさいました。本日卓話よろしくお願
いします。

信原　智彦会員……配偶者誕生日のお祝いありがとうございました。
	 結婚記念日のお祝いありがとうございました。
大村　泰司会員……結婚記念日のお祝いありがとうございました。
丸山　恵右会員……結婚記念日のお祝いありがとうございました。
早退１名

◆幹事報告
◎国際ロータリー第２６８０地区　浅木ガバナーより
　「令和元年９月台風１５号千葉県災害」支援ご協力のお

願いが届いております。
　締切が１０月２５日となっておりますので本日中によろ

しくお願いします。
◎国際ロータリー第２６８０地区　浅木ガバナーより
　「令和元年８月九州北部豪雨災害」支援ご協力のお礼が
届いております。

　堀 直樹 幹事

◎ＲＩ日本事務局より
　財団室ニュース２０１９年１０月号が届いております。
◎ＲＩ日本事務局業務部推進・資料室より
　地域社会の経済発展月間リソースのご案内　他が届いております。
◎ロータリー米山記念奨学金マンスリーニュース　２３５号が届いております。
◎今回入会していただきました、福島会員にはプログラム委員会に所属していただき当ク

ラブの運営にご協力をお願いしたいと思っております。
◎高砂観月能の会より
　第２３回高砂観月能ご後援協賛の御礼が届いております。

〈例会変更のお知らせ〉
○高砂青松ＲＣより　　１１月２０日（水）休会
○加古川ＲＣより　　　１１月　５日（火）職場例会に変更
 　　　　　　　　　　　加古川商工会議所会館４階
　　　　　　　　　　　１１月２６日（火）プロバスクラブとの合同例会のため
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　１８時より加古川プラザホテルに変更
○加古川平成ＲＣより　１１月　６日（水）尼崎西ロータリークラブとの合同例会のため
　　　　　　　　　　　１１月　１日（金）１８時　神戸三宮ＲＥＩホテルに変更
 　　１１月２０日（水）休会
○姫路ＲＣより　　　　１０月２２日（火）休会
　　　　　　　　　　　１１月１９日（火）休会

◆会長の時間
　前回は「米山月間」に関するお話をさせていただきま
したが、１０月は「経済と地域社会の発展月間」です。「経
済と地域社会の発展」はロータリーの６つの重点分野の
一つとなっています。貧困地域の経済発展を目的とした、
起業家・地域社会のリーダー・地元団体を含むネットワー
クの向上、雇用創出、支援が行き届いていない地域での
貧困の削減、経済と地域社会の発展に関連した仕事に従
事することをめざす専門職業人のための奨学金支援を強
調する月間なのですが、当クラブでは認知度は低いかも
しれません。
　失業、不完全雇用、ビジネスの機会・職業研修・社会保障の欠如は、貧困を引き起こす
深刻な問題です。人びとが健康で安全な生活を送るための手段の一つとなるのが「働くこ
と」であり、貧困を減らすには雇用機会の創出と収入源の確保が必要とされます。特に、
女性、若者、貧困層の人びとのエンパワメント（社会における地位向上）は、持続可能な
経済的・社会的発展のカギとなる要素です。

脇谷 政孝 会長

　ロータリーから提供されている情報を見てみると、

雇用されているにもかかわらず１日にわずか１ドル９０セント（約２２０円）で暮ら
している人の数は、世界で約８億人。ロータリーは貧困問題に持続可能な解決策をも
たらすために活動しています。

地元経済の発展と貧困の軽減のために
これまでにロータリー財団が授与した補助金

十分な食べ物がない人

飢えに苦しむ人のうち、女性と少女が占める割合

極度の貧困者のうち、僻地に住み、生活の糧を
　農業に依存している人

と発信しています。そして「経済と地域社会の発展プロジェクト戦略」には具体的な活動
について、事例研究や役立てられる「グローバル補助金」が紹介されています。ラグビー
ワールドカップでの日本の健闘・躍進で大いに盛り上がり、世界からも注目されている今、
我々は逆にロータリアンとして、グローバルな視点で今月このテーマに関する現状を知り、
ロータリーの可能性について学んでみるのもよいのではないでしょうか。

◆本日のプログラム

卓話「デジタル時代の新聞」

（株）神戸新聞社東播支社長　志賀俊彦 様

$2,900万
7.95億人（世界で9人に1人）

60％
70％

会　長：脇谷　政孝　　　　　　幹　事：堀　　直樹　　　　　雑誌会報委員長：増田　章吾
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ   　  　　    http://takasagorc.starfree.jp/